Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
. .

PORTARIA Nº. 1755/15 DP-G  BELÉM, 23/08/2015
Nome: REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR,
matrícula nº. 54181048,
Assunto: Licença Saúde,
Período: 14/08/15 a 28/08/15

Protocolo 879704
PORTARIA Nº. 1754/15 DP-G BELÉM, 23/09/15.

Nome: INGRID LEDA NORONHA MACEDO, matrícula nº.
57196155,
Assunto: Licença Saúde,
Período: 10/08/15 a 14/08/15

Protocolo 879709

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1845/15-DPG, 11/09/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raimundo de Jesus dos Santos Souza, matrícula
57211889, cargo Técnico de Gestão Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 150,00
Ordenador:  José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879395
PORTARIA Nº 1846/15-DPG, 10/09/2015.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, matrícula 5895996, cargo
Defensora Pública.
Recurso(s):

Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 2.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879396
PORTARIA Nº 1847/15-DPG, 14/09/2015.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Diogo Marcell Silva Nascimento Eluan, matrícula
57227857, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879398
PORTARIA Nº 1848/15-DPG, 14/09/2015.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcos Antonio Correa Assad, matrícula 57190948, cargo
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 470,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879400

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1843/15 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diária(s) a(os)
Defensor(es) THIAGO VASCONCELOS MOURA, matrícula
80846046, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de MÃE DO RIO a AURORA DO PARÁ, período 14, 15, 16, 17 e
18/09/15.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 879394

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO

SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 12/2015 - DP/PA

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL E PROVA DE TÍTULOS
O Defensor Público Geral do Estado Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução 142 e alterações posteriores, do
Conselho Superior da Defensoria Pública, tendo em vista o Edital de Abertura nº 01/2015, CONVOCA os candidatos habilitados na 2ª
fase - Provas Prático-Discursivas I e II, listados no edital nº 11, para a Terceira Fase - Prova Oral, a ser realizada nos dias 03 e 04 de
outubro de 2015, no Colégio Ideal, situado na Rua dos Pariquis, 1443, Bairro Jurunas, Belém/PA e para a Fase Final - Prova de Títulos.
O candidato deverá apresentar-se ao local de prova com 30 minutos de antecedência ao seu horário de prova, portando documento de
identidade que bem o identifi que.
I - DA PROVA ORAL:
1. A prova será realizada em ato público e registrada em gravação de áudio e vídeo, além de qualquer outro meio que possibilite sua
posterior reprodução, sobre ponto do programa, sorteado com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas. O sorteio da ordem
de arguição será realizado no dia 02 de outubro de 2015, às 8 horas, no Hotel Regente, situado à Av. Governador José Malcher, 485,
bairro Nazaré, Belém/PA, franqueado ao público. O sorteio dos pontos será realizado conforme tabela abaixo:

Sorteio dos pontos Horário/local do sorteio dos pontos Data da Prova Oral e Entrega dos
Títulos

Horário da Prova Oral

02/10/2015 8 horas - Hotel Regente 03/10/2015 9 horas
03/10/2015 8 horas - Colégio Ideal 04/10/2015 9 horas

O sorteio da ordem de arguição e dos pontos obedecerá a seguinte simulação:
ORDEM CANDIDATO

(ordem)
Grupo I PONTO

G I
Grupo II PONTO

GII
Grupo

III
PONTO

GIII
Grupo

IV
PONTO

GIV
Grupo V PONTO GV

1  9h 9h10min 9h20min 9h30min 9h40min
2  9h40min 9h 9h10min 9h20min 9h30min
3  9h30min 9h40min 9h 9h10min 9h20min
4  9h20min 9h30min 9h40min 9h 9h10min
5  9h10min 9h20min 9h30min 9h40min 9h

2. Cada candidato será arguido por cinco examinadores,
referentes aos grupos:
Grupo I - Direito Constitucional;
Grupo II - Direito Administrativo;
Grupo III - Direito Penal, Processual Penal e Execução Penal;
Grupo IV - Direito Civil e Processual Civil;
Grupo V - Direito da Criança e do Adolescente, Direitos Difusos
e Coletivos e Individuais Homogêneos e Princípios e Atribuições
Funcionais da Defensoria Pública. Da Organização da Defensoria
Pública.
3. O tempo de arguição e resposta não poderá ultrapassar 10
(dez) minutos, por examinador.
4. O candidato que desejar obter a gravação de sua prova
deverá, ao fi nal de todas as provas realizadas no dia, ter em
mãos mídia compatível (Pen Drive) para que o fi scal disponibilize

a respectiva cópia. Cada candidato somente terá acesso à cópia
de sua própria prova.
5. As notas serão recolhidas em envelopes, que deverão ser
lacrados e rubricados pelos membros da Banca Examinadora que
aplicarem a prova.
6. Cada examinador atribuirá, sigilosamente, para cada
candidato, nota de 0 (zero) a 100 (cem).
7. A nota da prova Oral será obtida pela média aritmética das
notas atribuídas pelos examinadores.
8. Será eliminado o candidato que não obtiver média mínima de
50 (cinquenta) pontos.
9. Na avaliação da prova Oral, serão considerados o domínio
do conhecimento jurídico, o emprego adequado da linguagem, a
articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e o uso

correto do vernáculo.
10. O candidato não habilitado na prova oral será excluído do
Concurso Público, bem como o candidato que não comparecer
para a prestação desta prova.
11. Durante sua arguição, os candidatos não poderão, sob
pena de eliminação, efetuar anotações ou leitura de qualquer
natureza, inclusive de apontamentos.
12. Embora franqueado ao público assistir à prova oral, o
candidato que ainda não houver sido arguido não poderá assistir
aos exames dos demais.  A audiência estará limitada ao espaço
disponível na sala.
13. Não será permitido, nem ao candidato, nem ao público,
utilizar máquinas fotográfi cas, celulares, gravadores ou similares
no ambiente de prova.
II - DAS PROVAS DE TÍTULOS:
Os candidatos, convocados pelo presente edital para participar da
fase oral, fi cam também convocados para a entrega de Títulos,
que deverá ser feita no período de 03 e 04 de outubro, logo após
a realização de sua prova oral, no Colégio Ideal, situado na Rua
dos Pariquis, 1443, Bairro Jurunas, Belém/PA. Após encerradas
as provas orais não serão mais recebidos títulos.
Só terão avaliada a participação na fase de títulos os candidatos
habilitados na prova oral.
A prova de Títulos terá por fi m verifi car e avaliar a experiência e
formação acadêmica e profi ssional do candidato, bem como sua
cultura geral.
A prova de Títulos não terá caráter eliminatório e será valorada
de 0 (zero) a 0,80 (oito décimos de ponto) pontos, conforme
subitem 14.8 do Edital de Abertura Nº 01/2015, servindo a
respectiva nota apenas para somar-se à média aritmética das
notas obtidas nas provas escritas (objetiva, prático-discursivas)
e na prova oral, para fi ns de classifi cação.
4. Na prova de Títulos, o candidato deverá apresentar o seu
currículo devidamente relacionado e instruído com a prova hábil
dos títulos eventualmente existentes.
5. A “Relação de Documentos para a Prova de Títulos” deverá
ser apresentada em 2 (duas) vias (obrigatoriamente digitada),
conforme o Anexo I deste Edital.
6. Os títulos deverão ser entregues em envelopes contendo
as cópias autenticadas em cartório ou por servidor de órgão
público, desde que com carimbo do órgão/instituição ou carimbo
com matrícula do servidor.
6.1. No envelope, também deverão constar os seguintes dados
de identifi cação: Nome do Concurso, Nome do candidato e
Número da Inscrição.
7. A pessoa que receber os documentos da Prova de Títulos é
responsável somente pelo recebimento do envelope fechado, não
lhe cabendo responsabilidade pela sua avaliação e conferência.
8. Concluído o prazo estabelecido para entrega dos títulos, não
serão aceitos acréscimos de outros documentos.
9. A FMP Concursos examinará os títulos apresentados e pontuará
conforme especifi cações contidas na tabela do subitem 14.7 e
demais subitens do Edital de Abertura Nº 01/2015- DP/PA e o
seu resultado será divulgado no Diário Ofi cial do Estado do Pará
e nos sites: www.concursosfmp.com.br e www.defensoria.
pa.gov.br.
III - OUTRAS INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DAS PROVAS
Os candidatos deverão observar as orientações constantes
do Edital de Abertura Nº 01/2015- DP/PA do concurso para o
provimento de vagas no cargo de Defensor Público Substituto,
especialmente nos itens 8 seus subitens (8.4, 8.5, 8.7, 8.8, 8.9,
8.10, 8.14, 8.15, 8.16, 8.17, 8.18, 8.20, 8.21, 8.22) e no item
14 e seus subitens, devendo, na ocasião, portar os documentos
de identifi cação na forma do subitem 8.7.
As demais disposições constantes do Edital de Abertura 01/2015
permanecem válidas.
Os candidatos devem acompanhar as informações sobre o
Concurso pelos sites: www.concursosfmp.com.br e www.
defensoria.pa.gov.br.
IV - ALTERAÇÃO NA BANCA EXAMINADORA
Informa-se aos candidatos a alteração na banca examinadora da
prova oral, nas seguintes disciplinas:
DIREITO ADMINISTRATIVO: Betânia de Moraes Alfonsin,
professora universitária, doutora pela UFRJ.
DIREITO PENAL: Mauro Fonseca Andrade, Promotor de Justiça
do RS. Doutor em Direito Processual Penal pela Universitat de
Barcelona.
As demais bancas permanecem inalteradas.
V - PONTOS DA PROVA ORAL
Informa-se a divisão dos pontos para fi ns de sorteio da prova oral,
que serão sorteados conforme constam no Anexo II deste edital.
Belém, 24 de setembro de 2015.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará